CM SÍTIO NOVO

FI.N°:J{J/
Proc nº QQ]l/2021

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

RUA MIN ISTRO JONAS, S/Nº- CENTRO-SÍTIO NOVO-MA
CNPJ- 07.307.267/000 1-75 - CEP. 65.925.000 - FONE/FAX: (99) 3532-0462

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 001/2021
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Materiais de Limpeza e
Acessórios, Materiais de Expediente, Gêneros Alimentícios e Congêneres.
Tipo: Menor preço por item

Aos vinte e cinco dias do mês de março de 2021 às 10:00 hs (dez horas), na sala

de reunião do setor de Licitação, situada na Rua Ministro Jonas s/n. º - Centro, Sítio

Novo/Ma, se fez presente a Pregoeira da Câmara Municipal Maria Varmizânia dos

Santos Araújo, foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em

epígrafe. A pregoeira abriu prazo de 15 (quinze) minutos de tolerância para a

possibilidade do comparecimento de mais licitantes, no intuído de aumentar a

concorrência e obter proposta mais vantajosa, findo o prazo compareceram as

empresas:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE

1 DA s MESQUITA Mizael da Silva Mesquita
28.885.603/0001-37

COMERCIO CPF: 036.870.323-10

Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento do participante, bem

como a Declaração de Ciência e Cumprimento dos Requisitos de Habilitação e

Declaração de Idoneidade, verificando-se a regularidade de representação da

licitante. Passou-se ao recebimento dos envelopes correspondentes às propostas

de preços e documentos habilitatórios. Abertos os envelopes atinentes às

propostas de preços, fora promovida a verificação da conformidade das mesmas

com o edital, bem como a compatibilidade dos preços com o termo de referência.

Assim, fora promovida a classificação da licitante para a fase de lances verbais, de

acordo com o disposto na Lei 10.520/02 e instrumento convocatório. Em ato

contínuo a licitante classificada no tocante ao item n.º 01 , fora declarada vencedora

do referido item a empresa I DA S MESQUITA COMERCIO. Aberto o envelope -

correspondente aos documentos de habilitação da referida empresa, bem como ~ L

~

CM SÍTIO NOVO

FI. N° J6J_

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

RUA MINISTRO JONAS, S/N°- CENTRO-SÍTIO NOVO-MA
CNPJ- 07.307.267/000 1-75 - CEP. 65.925.000 - FONE/FAX: (99) 3532-0462

analisada a documentação apresentada, a licitante é declarada habilitada, a

Pregoeira perguntou se havia interesse da licitante de interpor recursos da fase de

habilitação, não havendo manifestação, a licitante renuncia expressamente à

interposição de quaisquer recursos desta fase, da qual deu-se de prosseguimento

aos demais itens. Na oportunidade, com escora no art. 4°, XVII , da Lei nº 10.520/02

e instrumento convocatório, tentou a pregoeira obter proposta mais vantajosa junto

à licitante, passou-se para a fase de lances verbais, conforme mapa de apuração

de lances em anexo à presente ata. Encerrada a fase de lances verbais. Dessarte,

foi declarada vencedora a licitante: 1 DAS MESQUITA COMERCIO, Grupo 01 -

Itens n.0 (01 ao 31) R$ 17.289,50; Grupo 02 - itens n.0 (32 ao 66) R$ 35.299,00;

Grupo 03 - Itens n.0 (67 ao 78) R$ 11 .352, 1 O. Com preço total proposto somados

os grupo 01, 02, 03 de R$ 63.940,60 (sessenta e três mil, novecentos quarenta

reais e sessenta centavos). A Pregoeira solicitou junto à licitante que encaminhe no

prazo de 03 (três) dias úteis a proposta de preços readequada. A licitante renuncia

expressamente à interposição de quaisquer recursos em face da Decisão proferida

no presente certame. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi

encerrada esta sessão. Eu, Maria Varmizânia dos Santos Araújo, lavrei e assino a

presente ata com a licitante. Não havendo qualquer contestação e nada mais a

apurar, foi encerrada esta sessão.

M

,..

UITA COMERCIO
ilva Mesquita - Licitante

Santos Araújo
regoeira

Item

1

2

3

4

5

6

7

8

9

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

RUA MINISTRO JONAS, S/N2- CENTRO-SÍTIO NOVO-MA

CNPJ- 07.307.267/0001-75 - CEP. 65.922.000- FONE/FAX: (99) 3532-0462

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES - PREÇO FINAL

GRUPO 01 - Materiais de Limpeza e Assessórios
COTAÇÃO DE PREÇOS

COMERCIAL

Qtde. IDL
Descrição do Material Und

Estimada PROPOSTA

INICIAL

Água sanitária germicida e bactericida com teor mínimo de 2,5 de cloro ativo 1ª qualidade
com 1.000ml com registro no ministério da saúde, alvejante com detergente e perfume, 3 Und 100 3,18
Pm 1
Álcool líquido (álcool etílico) hidratado - 92,80º INPM (NBR 5991/97)- aplicação uso

Und 130 9,70
doméstico acondicionado em embalagem plástica frasco com 1 litro.
Álcool, tipo gel sanitizante, composição hidroalcoólica, aparência visual gel, aplicação uso
doméstico, concentração 65% INPM, aroma tipo NEUTRO, acondicionado em embalagem Und 80 9,88
nl:\ctir~ fra~ro rom c;nna.
Desinfetante líquido bactericida, para uso geral, aroma pinho lLt Und 100 6,98
Detergente - (lava-louças), CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, aplicação: Eficaz na

limpeza / lavalouças, características adicionais, aspecto físico líquido espesso, com bico
Und 150 2,72

dosador, com a fragrância: tipo NEUTRO, acondicionado em embalagem frasco contendo
lc;nnml
Esponja de lã de aço, composição: aço carbono, abrasividade média, com peso de 60g,

Pct 70 1,50
aplicação limpeza em geral, acondicionado em embalagem pacote contendo 08 unidades

Esponja para limpeza, multiuso, DUPLA FACE, ideal para limpezas superfícies delicadas: e

louças, vidros, copos, panelas, pias e talheres, composição: espuma de face é composta
Und

espuma macia, acondicionada em embalagem plástica individual,(tamanho aproximado:
150 1,00

comprimento 100mm X largura 71mm X altura 20mm).
Guardanapo de papel branco 23x23cm com boa capacidade de obsorção sem furos

Cx 20 33,30
embalados em oacotes plásticos e/ 50 und ex c/ 24
Guardanapo de papel branco 33x33cm com boa capacidade de obsorção sem furos

Cx 20 36,47
embalados em pacotes plásticos e/ 50 und ex e/ 24

CM SÍTIO NOVO

FI. Nº 1_3

COMERCIAL
Valor Total (Qtde

COMERCIAL IDL
Estimada x

IDL LANCES PROPOSTA
Proposta Final)

FINAL

3,15 3,15 315,00

9,50 9,50 1.235,00

9,80 9,80 784,00

6,90 6,90 690,00

2,70 2,70 405,00

Sem Lance 1,50 105,00

Sem Lance 1,00 150,00

33,00 33,00 660,00 '
36,00 36,00 720,00

o
10 Limpa vidros com álcool aroma diversos 500ml Und 100 9,70 Sem Lance 9,70 970,00

11
Lustra móveis contendo proteção contra manchas d'água aroma diversos frasco com 200ml

Und 50 9,05 9,00 9,00 450,00

12
Papel Higiênico branco folha dupla, para uso sanitário e pessoal, pacote com 4 rolos 30m x

10cm
Pct 210 8,13 8,10 8,10 1.701,00

13
Papel toalha multi-uso branco folha dupla e/ 2
22cmx20cm

rolos de 60 toalhas cada medindo
Pct 100 7,13 7,10 7,10 710,00

14 Pedra sanitária fragrância diversos, ex com 48 x 30g ex 18 74,67 74,50 74,50 1.341,00

Sabão em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo NEUTRO, características
15 Pct 50 10,25 Sem Lance 10,25 512,50

adicionais sem perfume, barra com 200g, acondicionada em embalagem plástica de 5 und

16 Sabão em pó, 500g ex com 24 unidades Cx 8 105,00 Sem Lance 105,00 840,00

17
Sabonete solido 90g, com perfume, retangular, glecerinado, embalagem com 12 unidades

Dz 20 28,50 28,00 28,00 560,00

18
Solução de limpeza uso em geral multi-uso com tampa dosadora de fluxo frasco com 500ml

Und 50 7,12 7,00 7,00 350,00

19
Cesto para acondicionar lixo material plástico não reciclado telado capacidade mínimo 10

litros sem tamoa.
Und 20 4,83 4,80 4,80 96,00

20
Flanela material 100% de algodão, cor amarela largura mínima 38cm e comprimento

mínimo 50cm.
Und 50 5,33 5,30 5,30 265,00

Inseticida, tipo aerossol, sem odor, eficaz contra moscas, mosquitos, pernilongos e baratas,

embalagem com 300ml a 400ml, composição: transflutrina 0,03%, cyfluthrin 0,25%,

isopropanol, emulcifica ntes, água, solvente e propelentes, características adicionais,
21

informação exposta no rótulo da embalagem que não contem CLOROFLUORCARBONO -
Und 50 11,97 11,90 11,90 595,00

inofensivo para camada de ozônio, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses

(conferido a partir do ato da entrega.

22 Aerosol cheirinho de talco, bom ar air wick 360 mi, fragrância diversos. Und 100 12,03 12,00 12,00 1.200,00

23
Luva confeccionada em plástico resistente, isentas de furos ou qualquer defeitos pct e/ 2

Pct 15 12,25 12,00 12,00 180,00
und tamanho G

24
Pá para lixo em plástico resistente medindo no mínimo 24x16,Sx7 Cm, cabo 80 Cm de

Und 10 8,97 8,90 8,90 89,00
madeira revestido com olást ico ~

25
Pano de chão tipo saco composição: 100% algodão, cor branca - ALVEJADO, tamanho:

largura mínima 52cm e comorimento mínimo 68cm.
Und 50 9,00 Sem Lance 9,00 450,00

26
Pano de copa e cozinha 100% de algodão, tamanho: largura mínima 38cm e comprimento

mínimo 68cm.
Und 25 6,17 6,00 6,00 150,00

27
Rodo plástico resistente para chão medindo no mínimo 40 cm, cabo de alumínium
medindo 1 20 mt

Und 10 14,58 14,50 14,50 145,00

28
Saco plástico preto para lixo capacidade lO0lts pct com 5 und medindo 75cm x 105cm

Pct 90 5,90 Sem Lance 5,90 531,00

29
Saco plástico preto para lixo capacidade 301ts pct com 10 und medindo 59cm x 63cm

Pct 90 5,25 Sem Lance 5,25 472,50

30
Saco plástico preto para lixo capacidade 501ts pct com 10 und medindo 63cm x 80cm

Pct 90 5,25 Sem Lance 5,25 472,50

31
Vassoura nylon resistente medindo 30 cm, cabo de madeira plastificado medindo 1,20 mt

Und 10 14,50 14,50 14,50 145,00

Tota l Parcial Estimado (Gl) R$ 17.289,50

ii
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO- MA

RUA MINISTRO JONAS, S/N2- CENTRO-SÍTIO NOVO- MA

CNPJ- 07.307.267/0001-75 - CEP. 65.922.000- FONE/FAX: {99) 3532-0462

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES - PREÇO FINAL

Grupo 02 - Materiais de Expediente
COTAÇÃO DE PREÇOS

Qtde.
COMERCIAL

Item Descrição do Material Und IDL PROPOSTA
Estimada

INICIAL

32 Bloco de papel branco, para rascunho, 80mm x 120mm, com 50 fls Und 50 7,13

33 Borracha bicolor (vermelha e azu l) dimensões 8cm x 1cm x 14cm ex e/ 32 unidades Cx 8 24,50

34 Calculadora portátil digital, Bateria, Visor com 12 dígitos Und 15 29,30
Caneta esferográfica, corpo de plástico cristal transparente sextavado com fu ro de

35 respiração lateral no centro, com cartucho removível de encaixe, esfera de tungstênio, tinta ex 20 46,25

Azu l, de qualidade igual ou superior as marcas Bicou Faber Castel Cx e/ 50 Und

Caneta esferográfica, corpo de plást ico cristal t ransparente sextavado com furo de

36 respiração lateral no centro, com cartucho removível de encaixe, esfera de tungstênio, tinta Cx 10 46,25

Vermelha, de qualidade igual ou superio r as marcas Bicou Faber Castel Cx e/ 50 Und

37 Clips, Niquelados, Tamanho 1/0, ex e/ 100 unid. Cx 80 5,10

38 Clips, Niquelados, Tamanho 2/0, ex e/ 100 unid. Cx 160 5,10

39 Clips, Niquelados, Tamanho 3/0, ex e/ 50 unid. Cx 120 5,10
40 Clips, Niquelados, Tamanho 6/0, ex e/ 50 unid. Cx 100 5,58

41 Clips, Niquelados, Tamanho 8/0, ex e/ 25 unid. Cx 20 6,15

42
Cola branca liquida escolar, peso 90g, com solvente á base de água, ideal para uso em

Und 20 3,00
loaoel tecido madeira não devendo ser usada em aolicacões industriais
Corret ivo liquido, a base de agua, secagem rá pida, inodoro, atóxico, multiuso, para

43 Und 50 4,93
correção de qualquer t ipo de escrita, frasco contendo 18ml, validade mínima de 12 meses

44
Estilete com cabo em plást ico rígido, lâmina de aço carbono de 18mm de largura, avanço

graduável com trava de segurança
Und 15 8,75

COMERCIAL

IDL LANCES

7,00

Sem Lance

29,00

46,00

46,00

5,00

5,00

5,00

5,50

6,00

Sem Lance

4,90

8,50

COMERCIAL

IDL PROPOSTA

FINAL

7,00

24,50

29,00

46,00

46,00

5,00

5,00

5,00

5,50

6,00

3,00

4,90

8,50

CM SÍTIO NOVO

FI.N° {}_65"

Rúbri

Valor Total (Qtde

Estimada x

Proposta Final)

350,00

196,00

435,00

920,00

460,00

400,00

800,00

600,00

550,00

120,00

60,00

245,00

127,50 I

()
45 Extrator de grampo; Espátula galvanizado Und 15 6,15 6,00 6,00 90,00
46 Fita Adesiva, Largura de 45mmx45m; Transparente Und 20 4,66 4,50 4,50 90,00

47 Grampeador de mesa, Pequeno, Com redutor de esforço, Para grampos 26/6, Capacidade
de e:ramoear 25 folhas 75e:/m2

Und 15 48,30 48,00 48,00 720,00

48 Grampo para grampeador 26/6 galvanizado ex com 5000 unidades ex 30 8,92 8,50 8,50 255,00
49 Livro ata, capa dura, ofício, cor preto, 100 folhas Und 8 32,50 Sem Lance 32,50 260,00

50
Livro protocolo de correspondências, capa dura, com 100 folhas, dimensões 16 x 22mm

Und 3 25,30 25,00 25,00 75,00

Organizador de mesa, confeccionado em acrílico fumê, dotado de um porta lápis/canetas,
51 um porta-clips e um porta lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no Und 10 25,66 25,50 25,50 255,00

!mínimo 22cm x 6cm

52
Papel A4 - tamanho 210 x 297mm, gramatura 75g/m2

, branco, caixa com 10 resmas, cada

embalal!em da resma com 500 fo lhas
Cx 30 249,90 249,00 249,00 7.470,00

53
Pasta grampo com presília t ipo romeu e juliet a, dimensões 245 x 340mm,
arouivamento de documentos

ideal para
Und 100 18,97 18,90 18,90 1.890,00

54 Pasta molha dedos para manusear papéis, Não toxico Und 40 5,00 5,00 5,00 200,00

55
Pasta registradora A/Z Ofício 34,5 x 28,5 x 7,3 cm, 2 argolas com mecanismo niquelado, cor

1 o reta ou t il!rado
Und 150 19,67 19,50 19,50 2.925,00

56 Pen Drive; Capacidade 16GB Und 30 35,00 Sem Lance 35,00 1.050,00
57 Pen Drive; Capacidade 8GB Und 30 29,00 Sem Lance 29,00 870,00

Perfurador de papel metálico, Para 2 furos, Capacidade mínima de perfurar 25 folhas,
58 75g/m2, Diâmetro de furo 6mm, Distância entre os furos 80mm com aparador de resíduo Und 10 79,30 79,00 79,00 790,00

Ide n~oel
59 Pilhas; tamanho AA 1.2 ou 1.5 Volts pct com 2 unidades Pct 150 7,00 Sem Lance 7,00 1.050,00
60 Pilhas; t amanho AAA 1.2 ou 1.5 Volts pct com 2 unidades Pct 50 7,00 Sem Lance 7,00 350,00
61 Pincel marca texto, Ponta chanfrada, Cor Verde ex com 12 unidades ex 15 28,97 28,50 28,50 427,50
62 Régua em poliestireno, transparente 30 cm, plástico flexível Und 50 1,00 Sem Lance 1,00 50,00

Kit refil t inta com 04 cores original, compatível com impressora Epson Multifuncional e

~
63 Ecotank, Modelo L3150, Cores: T544220 Ciano 65 M I; T544420 Amarelo 65MI; T544320 kit 5 355,00 350,00 350,00 1.750,00

M::iPPnt::i i:;c; MI· TS441,n nretn i:;c; MI
64 CARTUCHO PRETO ref. Nr. 901 IMPRESSORA HP OFFICE JET J4660 Und 20 191,67 191,00 191,00 3.820,00
65 CARTUCHO COLLOR ref. Nr. 901 IMPRESSORA HP OFFICE JET J4660 Und 16 193,00 Sem Lance 193,00 3.088,00
66 POTE DE TINTA TONER IMPRESSORA BROTHER TN 850 Und 16 160,00 Sem Lance 160,00 2.560,00

Total Parcial Estimado (G2) R$ 35.299,00

PODER LEGISLATIVO

CÂM ARA M UNICIPAL DE SÍTIO NOVO-M A

RUA M INISTRO JONAS, S/Nº- CENTRO-SÍTIO NOVO-M A

CNPJ- 07.307.267/0001-75- CEP. 65.922.000- FONE/FAX: (99) 3532-0462

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES - PREÇO FINAL

Gruoo 03 - Gêneros alimentícios e congêneres
COTAÇÃO DE PREÇOS

Qtde.
COMERCIAL

Item Descrição do Material Und IDL PROPOSTA
Estimada

INICIAL

Açúcar tipo refinado, embalagem plástica de 02 kg, composição: Origem vegetal, sacarose

67
de cana de açúcar, características adicionais, branco, acondicionado em fardo com 15x2kg

unidades, prazo de validade: mínimo e 12 {doze) meses (conferido a partir do ato da
Fd 18 115,63

1--+-~~~I

Adoçante, aspecto físico líquido límpido transparente, ingredientes sacarina sódica,

ciclamato de sódio e edulcorantes, t ipo dietético, características adicionais bico dosador,
Und 60 9,62 68

frasco de material plástico com 100g ou com 100 mi, prazo de validade: mínimo de 18

(dezoito) meses (conferido a partir do ato da entrega)
Água Mineral sem gás; acondicionada em copo de 200 mi; ca ixa com 48 unidades; com

69 ex 100 31,80

certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.
Biscoito amantegado de sal 400g, ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e

70
Acido Fálico, Açúcar, Gordura Vegeta l, Creme de Milho, Açúcar Invertido, Sal, Estabilizante

Cx 10 95,83
Lecitina de Soja, Fermentos, Acidulante Ácido Láctico, Melhorador de Farinha Protease {INS

1101 i) e Aromatizante, caixa com 20 unidades
Biscoito doce 400g tipo maisena, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido

71
fálico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, sal, estabilizante, lecitina de soja,

fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, acidulante ácido láct ico
ex 10 95,97

1<> :,rn-• •;n-•A rc>'~• rnm ')/) .. ..,;-'-~ oc

Café, t ipo torrado e moído, empacotado a vácuo, tipo embalagem aluminizada Pacote com

72 250g acondicionado em caixa com 20 ou 40, características adicionais: tipo extra forte com Und 150 6,63

prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).

COMERCIAL
COMERCIAL

IDL PROPOSTA
IDL LANCES

FINAL

115,00 115,00

9,50 9,50

31,50 31,50

95,50 95,50

95,50 95,50

6,60 6,60

CM SÍTIO NOVO

FI. Nº ,;}_& 7:
Proc nº

Rúbric

Valor Total (Qtde

Estimada x

Proposta Final)

2.070,00

570,00

3.150,00

955,00

955,00

990,00

1

'

r,
73 Coador para café G Und 5 8,08 8,00 8,00 40,00

Colher plástica descartável confeccionada em plástico resistente na cor branca ou

74
translúcida medindo 15cm à 16cm, isentos de deformações, acondicionada conforme o Pct 30 6,60 6,50 6,50 195,00
fabricante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,

. . "'n• •~-+;,1 , ,1_ n~•-·- ri i:;n , ,_,..

Copo descartével confeccionado com resina termoplástica branca ou t ranslúcida com

75
capacidade 50ml, medindo aproximadamente Sem na boca, isentos de deformações.

Acondicionado conforme a praxe do fabricante. A embalagem deverá conter externamente
Pct 170 3,33 Sem Lance 3,33 566,10

os dados de identificação, procedência e quantidade, pacot e e/ l00und
Copo descartével confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida com

capacidade mínima de 180ml e máxima de 200ml, medindo aproximadamente 7cm na
76 boca, isentos de deformações. Acondicionado conforme a praxe do fabricante. A Pct 180 5,23 5,00 5,00 900,00

embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e
ln • •--,t;,b-'- - ··-·- ri 1nn.,n.-l

Garrafa Térmica - com saída à base de pressão, confeccionada em aço inox (interna e

77
externamente), com capacidade de 1 litro a 1,2 litros, com ampola de aço inox inquebrável,

com sistema que evita a ocorrência de pingos após servir, sistema de jato de apenas uma
Und 4 152,33 152,00 152,00 608,00

l n,-o.c-c-;n n-:r,r-:r, ;:irinn;::amo.,,tn

Leite em pó integral INSTANTÂNEO, tipo FORTIFICADO rico em vitaminas A, C e D,

78
características adicionais, embalagem lata com 400g, acondicionada em caixa com 24

unidades, prazo de validade: mínimo de 10 (dez) meses (conferido a partir do ato da
Cx 1 353,30 353,00 353,00 353,00

~~~

Tota l Parcial Estimado (G3) R$ 11.352,10

Total Grupo 01 - Limpeza ..................................... ... . 17.289,50

Total Grupo 02 - Expediente ................. , ....... ........... . 35.299,00 Sítio Novo - Ma, 25 de março de 2021

Total Grupo 03 - Alimentos .................................... . 11.352,10

TOTAL GERAL. ......................................................... . 63.940,60